Kính gửi:  Cán bộ, công chức xã

Thực hiện văn bản số 2708/UBND-NC, ngày 11/11/2022 của UBND

huyện về việc triển khai Văn bản số 2444/UBND-NC của UBND tỉnh thực hiện

các nhiệm vụ, giải pháp về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

UBND xã đề nghị cán bộ, công chức xã theo chức năng, nhiệm vụ triển

khai một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đầy đủ, hiệu quả các nội dung chỉ đạo,

nhiệm vụ, giải pháp tại Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 20/01/2022 của UBND

huyện về thực hiện công tác PCTN năm 2022; Kế hoạch số 69-KH/HU, ngày

08/11/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Chỉ thị số 04-CT/TW,

ngày 02/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác thu hồi tài sản bị thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án hình sự về tham

nhũng, kinh tế và Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tiếp

tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử

lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2017 của

UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính các

cấp trong việc đảm bảo nâng cao và tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện

kỷ luật, kỷ cương hành chính; Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 26/07/2019 của

UBND huyện về triển khai thực hiện Chỉ thị 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ

tướng Chính phủ về “Tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc” trên

địa bàn huyện Đak Đoa; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 13/8/2019 của UBND

huyện về triển khai thực hiện Đề án văn hóa công vụ; các Chỉ thị, Nghị quyết,

văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh ủy, Huyện ủy liên quan công tác PCTN,

tiêu cực, các quy định của Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi

hành.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt kết quả tổng kết 10 năm công

tác PCTN, tiêu cực giai đoạn 2012 - 2022 và nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới;

chú trọng các nội dung, nhiệm vụ về PCTN, tiêu cực nêu tại Bài phát biểu của

Đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng - Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về

PCTN, tiêu cực tại Hội nghị tổng kết và Báo cáo số 06-BC/TW ngày 23/7/2022

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:   414/UBND-NC
V/v triển khai Văn bản số

2444/UBND-NC của UBND tỉnh

thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp về công tác phòng, chống

tham nhũng, tiêu cực

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Gang, ngày 15 tháng 11 năm 2022

của Bộ Chính trị về tổng kết 10 năm công tác PCTN, tiêu cực giai đoạn 2012-

2022.

3. Triển khai tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện các nội dung,

nhiệm vụ trong công tác phòng, chống tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, địa phương

theo Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung

ương về PCTN, tiêu cực; trong đó, cần tập trung phòng, chống các hành vi suy

thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống được nêu tại Hướng dẫn và trong

phạm vi chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị thực hiện một số nội

dung, nhiệm vụ sau:
- Chủ động nghiên cứu, tham mưu cấp có thẩm quyền ban hành các chủ

trương, chính sách, pháp luật, giải pháp phòng, chống tiêu cực; rà soát, phát hiện

những sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật cũng như nguyên nhân,

điều kiện phát sinh tiêu cực để kiến nghị cấp có thẩm quyền có biện pháp ngăn

ngừa, khắc phục, hoàn thiện thể chế về phòng, chống tiêu cực.

- Thực hiện đồng bộ công tác đấu tranh phòng, chống tiêu cực gắn với

PCTN, ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức suy thoái

về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các chủ trương,

đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tiêu cực,

thực hiện tốt công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo nhằm nâng cao hiệu quả công

tác phát hiện, xử lý tiêu cực.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức,

trách nhiệm cho cán bộ, công chức, viên chức trong phòng, chống tiêu cực; định

hướng cung cấp thông tin về phòng, chống tiêu cực; xử lý nghiêm hành vi lợi

dụng việc phòng, chống tiêu cực để trục lợi, hãm hại người tốt, xuyên tạc, chống

phá Đảng, Nhà nước và chế độ.

- Thực hiện công tác sơ kết, tổng kết, phối hợp với các cơ quan chức năng

trong phòng, chống tiêu cực và trong giải quyết những vụ án, vụ việc tiêu cực

nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm khi có yêu cầu.

4. Chủ động rà soát, có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay những hạn

chế, khuyết điểm trong công tác PCTN, tiêu cực tại cơ quan, đơn vị, địa phương;
nhất là những hạn chế, khuyết điểm trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức

thực hiện và những hạn chế, khuyết điểm khác do nguyên nhân chủ quan. Đồng

thời, tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai, phát huy những kết quả đã đạt được trong

thời gian qua; tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan dân cử, Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức thành viên, cơ quan báo chí trong việc

tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về PCTN, tiêu cực, tăng cường

các biện pháp khuyến khích vai trò giám sát của Nhân dân trong đấu tranh

PCTN, tiêu cực.

5. Thực hiện nghiêm cơ chế phối hợp với các cơ quan chức năng trong

việc trao đổi thông tin về tội phạm và giải quyết kiến nghị khởi tố được phát hiện

thông qua hoạt động thanh tra.

Nhận được công văn này yêu cầu cán bộ, công chức xã nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đảng ủy xã;

- MT và các đoàn thể xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Hảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-15T20:18:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-15T20:18:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!